
 
 

 DETERMINAZIONE  COPIA 
 

N° 
 380 Data 10-06-2024  

REGISTRO GENERALE  
DETERMINAZIONI 

 
 
 

Comune di Romano di Lombardia 
(Provincia di Bergamo) 

 
 

Area o settore  
di attività 

COMANDO POLIZIA LOCALE 

Ufficio 
Servizio 

POLIZIA LOCALE 

Responsabile del 
procedimento 

Di Nardo Arcangelo 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

OGGETTO:

Aggiudicazione ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 alla soc. CASA 
DELLA GOMMA Srl per laffidamento della "FORNITURA DI DIVISE, UNIFORMI E 
ACCESSORI AD USO DI TUTTI GLI OPERATORI DEL DISTRETTO DI POLIZIA 

LOCALE  BASSA BERGAMASCA ORIENTALE"



COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE: 
 

Visti 
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente; 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
Dato atto 
- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140.000,00 euro; 
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 
 
Preso atto che con determina a contrarre n. generale 299/2024, veniva predisposta mediante 
piattaforma elettronica regionale “SINTEL- ARIA SPA” la procedura per l’ affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50,  Decreto Legislativo n. 36/2023, per l’affidamento della “FORNITURA DI 
DIVISE, UNIFORMI E ACCESSORI AD USO DI TUTTI GLI OPERATORI DEL DISTRETTO 
DI POLIZIA LOCALE – BASSA BERGAMASCA ORIENTALE”  per un importo a base d’asta 
pari a € 30.737,50 (IVA esclusa) – periodo 24 mesi dalla data di aggiudicazione; 
Che tale procedura prevedeva di esperire, da parte dell’operatore invitato, una richiesta di offerta 
finalizzata all’affidamento diretto su piattaforma regionale ARCA-SINTEL, tramite lettera di invito 
e con il criterio del minor prezzo, sulla base d’asta affidamento diretto ex art.50, c1, lett.b) D.Lgs 
n.36/2023 e ss.mm.ii calcolato nel rispetto delle  condizioni indicate nella documentazione di gara e 
per un importo complessivo a base d’asta di € 30.737,70 oltre  iva per il prefato periodo;  
 
Visti: 
 -l’offerta pervenuta entro la scadenza, prevista per il 30.05.2024 ore 10.00, da parte della società 
CASA DELLA GOMMA SRL - id procedura di gara n. 183664663, che riportava l’applicazione di 
uno sconto pari al 30% su tutti gli articoli presenti sul catalogo/listino prezzi aziendale e non 
compresi nell’elenco prezzi; 
-la mail pervenuta all’indirizzo di posta certificata del Comune di Romano di Lombardia in data 
05.06.2024 e registrata al protocollo n.18160 con la quale la società comunicava altresì di scontare 
del 20% i prezzi relativi agli articoli dettagliatamente riportati sul listino caricato sul portale e 
facente parte integrante della documentazione di gara; 
- la mail inviata in risposta alla società in questione, protocollo comunale n. 18869 del 9/6/24, con 
la quale lo scrivente Distretto di PL – BBOR accettava la proposta di ulteriore sconto;           
Ritenendo opportuno pertanto procedere con l’approvazione del report di gara id 183664663 
aggiudicando la fornitura in questione alla società CASA DELLA GOMMA SRL alle condizioni 
previste ed accettate in sede di gara; 
Che, al fine di rendere efficace l’aggiudicazione, è premura dello scrivente Distretto di Polizia 
Locale avviare le verifiche di Legge e predisporre la lettera commerciale con la quale dare inizio al 
servizio; 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Visti: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 
192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Romano di Lombardia; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 



- la delibera di Consiglio comunale n. 47/2023 con cui è stato approvato il DUP - documento 
unico di programmazione anno 2024-2026, secondo le indicazioni contenute nell'allegato 
4.1 del D. Lgs. 118/2011; 

- la delibera del Consiglio comunale n. 48/2023 di approvazione del bilancio di previsione 
2024/2026 secondo gli schemi di cui al D. Lgs. 118/2011; 

 
DETERMINA 

 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminata l’offerta e ritenutala 
legittima e conforme all’interesse pubblico: 
 

1. di approvare il report delle operazioni su piattaforma SINTEL – Aria SpA avente id 
procedura n. 183664663 ed oggetto “Richiesta di Offerta finalizzata all’affidamento diretto 
mediante Sintel-Aria s.p.a. per la “FORNITURA DI DIVISE, UNIFORMI E ACCESSORI 
AD USO DI TUTTI GLI OPERATORI DEL DISTRETTO DI POLIZIA LOCALE – 
BASSA BERGAMASCA ORIENTALE” – Codice identificativo di gara: B1A0CDF53C – 
periodo 24 mesi dalla data di aggiudicazione; 

2. di prendere atto di quanto comunicato dalla prefata società mediante posta certificata 
registrata al n. di protocollo 18160 del 05.06.24 (applicazione di uno sconto del 20% sui 
prezzi degli articoli indicati sul listino prezzi restando inalterato lo sconto del 30% sul resto 
degli articoli in catalogo del fornitore); 

3. di aggiudicare la fornitura/servizio di cui in premessa alla soc. CASA DELLA GOMMA 
SRL con sede in Como (CO) in via dei Mulini 31 P.IVA 01811400132; 

4. di dare atto che saranno verificate tutte le autodichiarazioni inerenti il possesso dei requisiti 
per accedere alla procedura, quelli tecnici e professionali, il cui esito negativo comporterà la 
risoluzione immediata del contratto in danno del dichiarante i requisiti non veri; 

5. di impegnare la suddetta spesa così come di seguito indicato: 
 

Cap./Art. 2150 Descrizione FORNITURA DI DIVISE, UNIFORMI E 
ACCESSORI AD USO DI TUTTI GLI 
OPERATORI DEL DISTRETTO DI POLIZIA 
LOCALE – BASSA BERGAMASCA 
ORIENTALE” 

CIG B1A0CDF53C CUP 
 

Creditore CASA DELLA GOMMA SRL con sede in Como (CO) in via dei Mulini 31 
P.IVA 01811400132 

Causale 
FORNITURA DI DIVISE, UNIFORMI E ACCESSORI AD USO DI 
TUTTI GLI OPERATORI DEL DISTRETTO DI POLIZIA LOCALE – 
BASSA BERGAMASCA ORIENTALE” 

Imp./Prenot. 
 

Importo 
complessivo 

37.500,00 Impegno 
frazionato 
anno 

 

 
 

6. trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 151, comma 4, del D. L.vo 18/08/2000, n. 267; 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 1 comma 32 L. 
190/2012 combinato con l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013. 

 



 
 

 
 Il Responsabile di Area 
 F.to  Arcangelo Di Nardo 

 
 
  



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal giorno 11-06-2024 al giorno 26-06-2024. 
 
Lì  11-06-2024 
 
 
                                                                                                                         IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                                             F.to Soldo Elena 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 


